# Liber cure pastora

lis divi Gregorii pape. In Lilio aureo vici  
divi Jacobi Parrhissis venalis habetur.

# LIBER CIVICUS BOSTONIENSIS

EDIDIT GREGORIUS FLETCHER. M.DC.XXVII. ANNO. LXXVII. IN  
CIVITATE BOSTONIENSIS. EX LIBRIS PAPALIBRI.

# Prologus

## Incipit prologus in pasto-

ralia beati Gregorii pape.

**P**astoralis cure me potera fugere delitescens  
dovoluisse: benigna frater charissime atq; hu-  
millima intencionem reprehendis: q; ne quibusdam leui a  
esse videant pnti libri stilo ex pto de eorū gra-  
uidine oē qd peso: vt z hic q; vacat mcaute nō  
expectat: z q; incaute expetit: adeptum se esse pertimescat  
**Q**quadripertita vero disputatione liber iste distinguitur  
vt ad lettoris sui animū ordinatis allegationibus quasi qui  
busdam passib; gradiatur. Nā cū rerum necessitas exposcit:  
pēnitus valde ē ad culmē qz regumini qliter veniat: atq;  
ad hoc rite peruenies qliter viuat: z hñ viues qliter doceat  
et recte docens iurisprudētātē suā qtidie quanta valet cōside-  
ratione cognoscantur aut humilitas accessum fugiat: aut  
perusioni vita contradicat: aut vitam doctrina destituat:  
aut doctrinam presumptio extollat. Pius ergo appetitus  
timor tēperet post autem magisterium qd a non querente  
suscipitur vita communēdet: ac deinde necesse est vt pastoris  
bonum quod ostēditur viuedo: etiā loquendo propagetur.  
Ad extremum vero superest: vt perfecta queq; opera cōsi-  
der atq; pprae iurisprudētātē deprimat: ne heretice occulti ar-  
bitri oculos tumor elationis extinguat. **S**ed quia sunt  
pleriq; multo imperito similes: qui dū metu se nesciunt que  
nō didicerūt docere concupiscunt. Qui pondus magisterij  
fārolejus extimant: quanto vim magnitudinis illi igno-  
rati ab ipso libri huius reprehendantur ero: dico: vt qui in do-  
ctrinā ac p̄cipites doctrine arte tenere appetit: a precipitatio-  
nis sue ausibus in ipsa locutionis nostrae ianua repellatur.

Ne venire imperiti ad magisterium audeat

### Capitu. i.

**P**ulla ors doceri psumit: nisi int̄ra p̄z medie-  
tatione discat. Ab iperit s̄ g pastorib; magiste-  
rii pastorale suscipit in magna temeritate: qm  
propter artiu regumen alarū. Quis aut cogitationi vulnera  
Ba. iij.

# Prima.

occultiora eē nesciat vulnerib⁹ visceris: Et h̄ sepe q̄ neq̄ spūalia precepta cognoverūt: cordis se medicos pro fiteri non metuunt: dū q̄ pigmentorū vim nesciunt videri: medi ci carnis erubescant. **C**ed q̄ auctore deo ad religionis reuerētiō oē iam presentis seculi culmen inclinatur: sūt nō nulli qui intra scām ecclesiā p̄ specie regimini gloriaz affectant honoris: videri doceores apperunt: transcedere ceteros concupiscunt: atq̄ aetstante veritate primas salutates in fōto prūnos recubitus in cenis primas in cōuētio nib⁹ q̄runt cathedras: q̄ suscep̄tū cure pastoralis officium ministrare dignētā magis ne queunt: quāto ad hui⁹ hū militatis magisteriū ex sola elatione venerūt. **C**yp̄a quip̄ pe in magisterio lingua confundit̄: q̄n aliud dicitur et aliud docetur. Contra quos p̄ prophetā queritur dicens. Ipsi regnauerūt et nō ex me: principes extiterūt et ego ignorauis. **E**x se autem et non ex arbistro summi rectoris regnāt qui nullis falti virtutib⁹ inequāq̄ diuinitus vocati: sed sua cupidine accensi: culmen regimini rapiunt poti⁹ q̄s assequuntur. Quos tamen internus īder: et p̄uelis et non cognoscit quia quos permittēdo tollerat: p̄fecto per iudicium reproba tōnis ignorat. Unde ad se qb̄usdā et post miracula venientibus dicit. Recedite a me operarii iniquitatis: nescio qui estis. Pastorū imperitia voce veritatis increpat̄ur: cū p̄ prophetam dicitur. Ipsi pastores ignorauerunt intelligētis. Quos rursus detestatur dominus dicens. Et tenentes le gem nescierunt me. Et nesciri se ergo ab eis veritas queri: profecto hi qui ea que sunt domini nesciunt: a domino nesciuntur: paulo attestate qui ait. Si quis autē ignorat igno rabit. Que nimurum pastorū imperitia meritis congruit sepe subiectorum: qui quamvis lumen scientie sua culpa ext̄ per eorum ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. hinc namq; in euāgeliō per semetipsam veritas dicit. Si cecus ceco ducatum tebeat: ambo in foueam cadunt. Hinc psalmista non optantis animo: sed prophetantis mysterio denunciat dicens. Obscurentur oculi eorum ne videant: et deorsum eorum semper incurva. Oculi quip̄pe sunt qui in

Mat. xxiij.

Osee. viiij.

Esaiæ. vi.  
Hiere. ii.

i. Cor. xiiij.

Mat. xv.

Psal. lxixij.

## pars.

ipsa honoris summi facie positi prouidendi itineris officia  
fuscipliūt quibus hīnimirūt qui subsequēter inherēt dorſis  
nominantur. Obscuratis ergo oculis dorſum flectitur;  
quia cum lumen scientie perdunt qui preeunt: prolecto ad  
portanda peccatorum onera curātur qui sequuntur.

.div.2.16.02

**C**ne locū regimini subeāt  
qui viuendo non perficiunt que meditando  
vidicerunt. **C**api.ii.

**A**sunt nonnulli qui solerti cura spūalia prece-  
pta pscrutantur: sed q̄ intelligendo penetrat  
vieuendo conculcant: repente docent que non  
opere: sed meditatione didicerunt: i qd ver-  
bia predicāt moribus ipugnat. Unde fit ut cū  
pastor p abrupta graditut: ad precipitum gressus sequatur.  
Hinc nanḡ per prophetam dominus cōtra contēptibilem  
pastorum scientiam queritur: dicens. Cum ipsi limpidiſſi-  
mā aquā biberitis: reliquā pedibus vestris turbabatis: et -  
oues mee q̄ culcatea pedib⁹ vestris fuerant pascebāt: et  
q̄ pedes vri turbauerāt hec bibebat. Aquā q̄ppe lipidiſſi-  
mā pastores bibūt: cū suēta v̄itatis recte intelligētes hau-  
tit. Sz eādē aquā pedib⁹ turbare est meditationis stu-  
dia male viuendo corrōperē. Aquam scilicet turba tā pe-  
dibus oues bibit: cū subiecti quiq̄ nō sectātur ſpba que au-  
diunt: sed sola que conspiciunt exēpla prauitatis imitantur.  
Qui cum dicta fitunt et per opera perueruntur: quia i cor-  
ruptis fontibus in potibus lutum sumunt. Hinc quoq̄ scri-  
ptum est per pphoram. Laqueus ruine populi mei sacer-  
dotes malī. Hinc rursus de sacerdotibus malis p pphora  
dhs dicit. facti sunt domui israel in offendiculum iniquita-  
tis. Nemo quippe amplius in ecclesia nocet q̄ qui peruer-  
se agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinque-  
rem nanḡ hunc nemo redarguere presumit: i in exemplū  
culpa vehementer extenditur: quando pro reuerentia ordi-  
nis peccator honoratur. Indigni autem quiq̄ tanti reatus  
pondera fugerent: si v̄eritatis sententiā sollicita cordis au-

Eze.xliii.

Ba. ii.

# Pistia

Mat. xvij.

re penitent: que ait. Qui scandalizauerit vnum de pafiliis istis qui in me credunt: melius erat ei ut ligaretur mola asinaria in collo eius et proficeretur in profundum maris. Per molam quippe asinaria: secularis vste circuitus ac labo exprimitur: et per per fundum maris extrema damatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem dedictus vel verbo ceteros destruit vel exemplo: melius pfectio fuerat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringeret: quod sacra officia ceteris in culpa imitabilem demonstrarent: quia nimis si solus caderet: utrumque huic tolerabilior inferni pena cruciaret.

## C De pondere regiminis eo q aduersa que qd despicienda sunt: et prospera formidanda Capl. III.

Jacobi. iii.

Johan. vi.

**H**ec igitur breuiter diximus ut qd sit pondus regiminis monstrarem: ne temere sacra regimina quisque his spar est: audeat et per concupiscitiam culminis ducatus suscipiat pditionis. Hinc ei pie Iacobus phibet dices. Nolite plures magistris fieri fratres mei. hinc ipse de Iohannes mediator regnum percipere vitauit in terris: quod supernotum quoque spiritibus scientiam sensumque trascendens ante secula regnat in celis. Scriptum quippe est. Iesua ergo cui cognouisset quia xeturi essent ut raperent eum et facerent eum regem: fugit iterum in montes ipse solus. Quis enim principari hominibus tam sine culpa potuisset: quod is qui hos nimirum regeret quos ipse creaverat. Sed qui: idcirco in carne apparuit: ut non solum nos per passionem redimeret: verum etiam per conversationem doceret: exinde pluse sequentibus probens rex hierusalem: ad crucis vero passibulum sponte peruenit. Oblatam gloriam culmine fugit: penam prope mortis appetit: ut membra eius videlicet discerent fauores mundi fugere: terrores minime timere: per veritatem aduersa diligere prospera formidando declinare: quia et istis sepe per timorem cor inquinant: et illa per doctorem purgant. In istis se animus erigit: in illis autem etiam quando se erexerat sternit. In istis homo se obliuiscitur: in illis

## pars.

lis vero ad sui memorias nolens etiam coactusq; renocatur  
In istis sepe et anteacta bona deperirent: in illis autem longin  
quog; temporis admissa terguntur. Nam pleriq; aduersitas  
magisterio sub disciplina cor premunt: quod si ad regiminiis  
culmen eruperit: in elatione ptimus vnu glorie permuteat.  
Sic saul qui indignus se prius considerans fugerat: moritur  
Eni gubernacula suscepit intumuit: honorari nacq; coraq; pos  
pulo cupiens: dum reprehedi publice noluit: ipm q; in regē  
se vinxerat abscondit. Sic David authoris iudicio pene in cū  
ctis actib; placet: mox ut pressure pōdere caruit: in tumo  
re vulneris erigit. factusq; est in morte vrie crudeliter rigi  
dus: q; in appetitu semine fuit eneruerter fluxus. Et q; malis  
ā nouerat pie parcere: in bonoru quoq; nece post didicit  
sine obstaculo retractatiois anhelare. Prī q; ppe ferire de  
prehēsū psecutorē noluit: et post cū dāno desudatis exerci  
tū etiā deuotū militē extixit. Quē pfecto ab electorū nūero  
culpa lōgi rapererit: nisi hūc adveniā flagella renocassent.

rg.

## Quod plerunq; occupatio regiminiis soliditate dissipat metis. La. iii.

**S**e suscepit cura regiminiis: cor perdiuera  
intuendo diuerberat: et impar q;loq; intuenitur  
ad singula dñifusa mēte diuidit ad multa. vn  
quidā sapientia, pvide phibet dicēs. Fili ne in  
mītris sine ace<sup>9</sup> tui: q;vclz nequaq; plene iuvius  
cūlq; operis ratione colligis: dū mens p; diuerba partitur  
Cūq; foras per insolentē curam trahitur: a timoris intimi  
soliditate vacuatur: fitq; in exteriorū dispositione sollicita  
et sui solummodo ignara: scit cogitare multa se nesciēs. Nā  
cum plusq; necesse est se exterioribus implicat: quasi occu  
pata in itinere obliuiscitur quo tendebat: ita ut a studio  
sue inquisitionis alienata: ne ipsa quidem que patitur dā  
na consideret: et per quanta delinqutat ignorat. Neq; enim  
peccare se ezechias credidit. cūnvenientib; ad se alienige  
nis a romatū cellas ostendit: sed in dānationē secutore p  
lis ex eo iram iudicis pertulit: quod se facere liceter estima  
uit. Sepe dū mīta suppetūt: dñiq; agi possunt: que subiecti

Eccle.xi.

Aa. iiiij.

# Prima

qua acta sunt ammirantur: in cogitatione se animus elenat et plene in se tra iudicis puocat: quis per iniqua foris opera non erumpat. Intus quippe est qui iudicat: intus qui iudicatur. Cum ergo in corde delinquens, latet homines quod aper nos agimus: sed tamquam ipso iudice teste peccamus. Neque enim rex babylonie tuus reus extitit de elatione: cuius ad elationis yba peruenit. Quippe qui ore prophetico et ante eum ab elatione tacuit: sententia reprobationis audiuit. Culpsam namque perpetrate superbie iam ante deum deterserat: qui omnipotenter deum quem se offendisse reperit: cunctis sub se gentibus predicauit. Sed post hec successu sue potestatis elatum magna se fecisse gauderet cunctis prius in cogitatione se pertulit: et post adhuc timidus dixit. Nonne hec est Babylon magna quam ego edificavi in domu regni: et in robore fortitudinis mee: et in gloria decoris mei. Que videlicet vox illius ire vindictam aperte procul: quam occulta elatio accedit. Nam districtus iudex prius inuisibiliter vidit: quod postea publice ferendo reprehendit. Ubi et irrationalis animal huc vertit: ab humana societate separavit agri bestias multas in meo coniunxit: ut districto videlicet iustorum eius iudicio homo quoque esse perderet qui magnum se ultra homines estimasset. Hec itaque preferentes non potestatem reprehendimus: sed de perpetuo illius cordis infirmitate minime. Ne imperfecti quibus culmine arripere regiminis audeant: et qui in planis stantes titubant: in precipitio pedem ponant.

## De his qui in regiminis culmine prodesset exemplo virutum possunt: sed quietem primam sectando refugiunt. Cap. v.

**N**on sunt nonnulli qui eximia dona virtutum percipiunt: et per exercitatiōē ceterorum magnis ministeribus exaltantur: et studio castitatis insidiabilius robuste validi doctrine sapienti patientie longanimitate humiles: autoritate discreti sunt. Qui nimis culmen regiminum invoca- et suscipere rennunt ipsa sibi plerisque dona admittunt que non

# pars.

¶ se tantummodo: sed etiam p alijs acceperunt. C siq sua r-  
nō aliorum lucra cogitant: ipsi se que priuata habere ap-  
petit bonus priuant. Hinc itaq ad discipulos veritas dicit.  
Nō potest ciuitas abscondi supra monte posita: et nemo ac-  
cedit lucernā et ponit eā sub modo: sed sup candelabrum vt  
lucet omnibus q in domo sunt. Hinc Petrus ait. Symon io-  
hannis amas me. Quid ei amare se p̄tinus respondisset: au-  
dierit. Si diligis me pasce oves meas. Si ergo dilectionis  
est testimonium cura passionis: quisquis p̄tutibus pollēs gre-  
gēm dei pascere rēnuit: pastore summū cōmunicatur nō ama-  
re. Hinc Paulus dicit. Si xp̄s p̄ omnibus mortuus est: ergo q̄. Cor. v.  
oēs mortui sunt. Et si p̄ oībus mortuus est: superest vt q̄ vi-  
vit iā nō sibi vivant. sed ei q̄ p̄ ip̄sis mortuus est et resurre-  
xit. Hinc moyses ait: vt vxore fratris sine filiis defuncti sup-  
stes frater accipiat: atq ad nomē fratris filii signat: quaz  
accipere forte rēnuerit: hinc in facie mulier expuat: vñiqz  
ei pedē pp̄iniqu⁹ discalciat: eiusq habitaculum discalciatio vo-  
ct. Frater quippe defunctus ille est q̄ post resurrectionis  
glam apparen̄s dixit. Ite nūciate fratrib⁹ meis. Qui quaz  
si sine filiis obiit: qz adhuc elector⁹ suor⁹ numerū impleuit.  
Huius scz vxori superstes frater sortiri precipit: qz dignum  
perfecto est: vt cura sancte ecclie ei q̄ hanc bene regere pua-  
let imponat. Cui inolēti in facie mulier expuet: qz quisquis  
ex munerib⁹ q̄ p̄cepit p̄delle alijs nō curat: bonis quoqz  
eius sancta ecclia expiobrās: et quasi in facie saluam iactat  
Cui ex uno pede calciamētū tollit: vt discalciati dom⁹ ei⁹  
vocet. Scriptū q̄ppe est. Calciati pedes in p̄paratione euā  
belij pacis. Si ergo vt nostrā curā primi gerim⁹ vtrumqz  
pede p̄ calciamētū munim⁹. Qui hō suā cogitās utilitatē  
primor negligit: q̄li vnius pedis calciamētū cū dedecore  
emittit. Sūt itaq nōnulli q̄ magnis vt dixim⁹ munerib⁹ di-  
tat (soli⁹ p̄tēplatiōis studijs) ardēscunt: parere utilitati p̄fici-  
rū i p̄dicatiōe refugūt: secretū q̄teris diligūt: secessus specu-  
latiōis petunt. De q̄ si districte iudicent: ex tātis p̄cūdubio  
rei sunt: p̄tissimētes ad publicū p̄delle potuerūt. Qua ei  
mēreis qui p̄ximis p̄futurus emēseret: utilitati ceterorū  
secretū p̄ponit suū: q̄n ip̄se summū patris ynigenit⁹ vt mul-  
tis p̄delle de sūm patris egressus est ad publicū nostrum.

Matth. v.

Zoh. xxi.

Deut. xxv.

Ephe. vi.

# Prima

**Quod hī q̄ pōd⁹ regim̄ntis p̄  
hūilitatē refugīt tunc vere humiles sunt cū  
diuinis iudic̄tis non resistunt.** *Capi.vi.*

**A**T sunt nōnulli q̄ ex sola hūilitate refugīt: ne  
eis quib⁹ impares estimāt preferāt. Quon̄ p̄  
fecto humilias si ceteris quoq; h̄tutib⁹ cingit  
tūc ante dei oculos ha est: cū ad respuēdū hoc  
qd̄ vtiliter subire precipit p̄mitat nō est. Necq;  
en̄ vere humilis est q̄ supni mutus arbitrio vt̄ debeat p̄  
esse intelligit: i tñ p̄cessē cōtēnit. Sed diuinis dispositioni  
bus subditus atq; a viro obstinationis alterius: cum sibi re  
gim̄nis culmen imperat: si tam donis preuentus est quib⁹  
et alijs p̄ficit: et ex corde debet fugere: i multos obedire.

**Quod nōnunq̄ p̄dicatio  
nis officiū nōnulli laudabiliter appetūt et ad  
hoc nonnulli coacti pertrahuntur.** *Ca.vii.*

**Q**UĀIS nōnunq̄ p̄dications officiū et nōnulli  
laudabiliter appetūt: et ad hoc nōnulli lau  
dabiliter coacti pertrahunt. qd̄ liquido agno  
scimus: si dnoꝝ p̄phetarū facta p̄esam⁹: quo  
rūvna ad p̄dicandū mitti debuisset sp̄ote se  
prebuit: quo tñ alter pergere cui paucore recusauit *Esaie*.  
*vi.* *Esaie*.  
quippe dño querēti quē mitteret: vltro se obtulit dicens. Ec  
ce ego: mitte me. *Hieremias* aut̄ mittit: tamē ne mitti de  
beat humiliter reluctat: dicens. A / a / dñe de⁹: ecce nescio  
loq: qz puer ego suz. En abytrisq; exteri⁹ diversavor p̄dix  
sed nō a diuerso fonte dilectionis emanauit. Duo q̄pp̄e sunt  
p̄cepta charitatis: dei videlicet amor et p̄ximi. Per actum  
igl̄ vitā p̄delle primis cupiēs *Esaie*: officiū p̄dications  
appent. Per actē platiū h̄ Hieremias amori cōditoris se  
dulo inherere desideras: ne mitti ad p̄dicandū debeat retraz  
dicit. Qd̄ ḡ laudabilis alter appetit: hoc laudabilis alter ex  
pauit. Iste ne tacite cōtēplatiois lucra loquēdo p̄deret: ille  
ne dāna studiosi operis tacēdo semiret. Sed hec in virisq;

*Hiere. i.*

# Dars.

est subtiliter intuendū: q̄r̄ is q̄ recusauit plene nō restitit:  
et is q̄ mittivolt an p̄ alterius calculū se purgatū vidit: ne  
aut nō purgatus adire quicq̄ ministeria sacra audeat: aut  
quē signa ḡfa elegit sub h̄abilitatis specie sup̄be cōtradicat.  
Quicq̄ valde difficile est purgatu se quēlibet posse cognoscere:  
p̄dicatiōis officiūtūtūs declinat: nec tñ declinari vt  
diximus p̄tinacut̄ debet: et ad suscipiendū hoc sup̄ua vo-  
luntas agnoscit. Qd̄ moysē sv̄trūq̄ mīro opere expleuit: q̄  
p̄eesse tare multitudini et noluit et obediuit. Superb⁹ ei for-  
fasse esset si ducatus plebis iniurie sive trepidatiōe suscipe-  
ret: et rursus sup̄bus existaret: si auctoris sp̄erto obedire re-  
cusaret. Utrobiq̄ ergo h̄uius utrobiq̄ subiect⁹ et p̄esse pos-  
pulis semetipm metiēdo noluit: et tñ de imperatiōe virib⁹ p̄-  
sumēdo p̄senit. Hinc ergo q̄q̄ precipites colligāt: cu quāta  
culpa ex appetitu p̄prio ceteris preferri nō metusit si sanx-  
et viri plebiū ducatu suscipere deo etiā iubente timuerūt.  
Moyses suadente dño trepidat et infirmus quisq; vthono-  
ris onus suscipiat: anhelat: et qui ad casuū valde urgetur ex  
propria: humerū libenter oportiendus ponderibus sub-  
mittit alienis: que egū ferre nō valet: et auget que portet.

## De his q̄ p̄eesse cōcupisctūt et ad vsum sue libidinis instrumentum apo- stolici sermonis arripiunt. Capitulū. viii.

**D**ierūq; vero qui p̄eesse cōcupisctūt: ad vsum sue  
libidinis instrumentū apostolici sermonis arri-  
piunt: quo ait. Si quis episcopatum desiderat:  
bonum opus desiderat: qui tñ laudans deside-  
rium: in pauroz̄ vertit proximus qd̄ laudavit: cu  
repente subiungit. Oportet autem episcopū irreprehensi-  
bilem esse. Cūq; virtutum necessaria subsequenter enumera-  
tur: que sit irreprehensibilitas ipsa manifestat. Et fuit er-  
go desiderio et terret ex p̄cepro ac si aperte dicat. Laudo  
qd̄ queritis: sed prius discite qd̄ queratis ne dū vosmetipos  
metiri negligitis: et tanto sedior vestrā reprehensibilitas ap-  
pareat: q̄t̄o et a cunctis conspici in honoris arce festinatis.  
Magnus enim regendi artifex favoribus impellit: terroris-

i. Thī. iii.

Ibidem.

# Prima

bus retrahit: ut auditores suos et descripto irreprehensibili  
litteris culmine restringat a superbis et officium laudando  
quod querit cōponat ad vitam: quis notandus q̄ in illo te-  
pore hoc dicit quo quisquis plebibus preerat: pum ad mar-  
tyris tormenta ducebat. Tunc ergo laudabile fuit epatum  
querere: quādo per hunc quēq; dubius nō erat ad supplicia  
grauiora peruenire. Usq; ipsum quoq; epatum officium boni  
operis expressione diffinitur: cuz dicitur. Si quis episcops  
tu desiderat: bonū opus desiderat. Ipse ergo sibi testis est:  
q; epatum nō appetit q; nō p; hunc boni operis ministerium  
sed honoris gloriam querit. Sacru quippe officiū nō solunt  
nō diligunt omnino: sed nesciti qui ad culmē regimini anhe-  
lang. in occulta meditatione cogitationis ceterorum subiectio-  
ne pascit laude ppa letat isd honorē cor eleuat. rerū afflu-  
tum abundantia exultat. Undi ergo lucrum queritur sub  
eius honoris specie: quo mundi destrui lucra debuerunt. Cō-  
q; mens humilitatis culmen arripere ad elationes cogitat  
quod foris appetitus immutat.

## Quod mens preesse bole- tium plerumq; sibi facta bonorum operū p- missione blanditur. Capitulum. ix.

**S**ed plerūq; hī quis subire magisterii pastora-  
le cupiūt: nōnulla quoq; opera bona aio. ppo-  
nunt: et quis hoc elationis intētione appetit  
operaturos tamē se magna ptractant. sitq; vt  
aliud in imis intētio supprimat: aliud tractan-  
tis animo superficies cogitationis ostendat. Nā sepe sibi de se  
mens ipsa mentit: et singit se de bono opere amare q; non  
amat: de mīdi aut gloria nō amare q; amat: q; principari  
appetens sit ad hoc pavida cū querit: audax cū quenerit.  
Tunens eſſe nō perueniat trepidat sed repete quen-  
sure sibi hoc debitum ad q; peruenierit putat. Cūq; per-  
pto principatus officio perfrui seculariter ceperit: libenter  
oblivisci quicquid religiose cogitauit. Unde necesse est: vt  
cū cogitatio extravīz ducit. ptn⁹ mēris ocul⁹ ad opa trā-  
cta reuocet: ac pēset quissq; quid subiect⁹ egerit et repen-

## pars

te cognoscet: si p̄elat⁹ bona agere que p̄posuerat possit: q̄r  
nequaq̄ valet in culmine humilitate discere: q̄ in imis po-  
situa nō desinit superbire. Nescit laude cū suppetit fugere  
q̄ ad hāc didicit cū de esset āhelare. Nequaq̄ vincere au-  
ritū pōt: qñ ad multorū sustentationē tendit is cui sufficere  
p̄pria: nec soli potuerūt. Ex ante acta ergo vita se vniusq̄s  
ingenuat: ne in appetitu se culminis imago cogitationis il-  
ludat. Quāus plerūq; in occupatiōe regimini ipse quoq;  
boni operis vīs vīs perditur: qui in trāquilitate tenebat: q̄  
quieto mari recte nauē: et imperitus nauta dirigit: turbato  
aut̄ rēpestatis fluctib⁹: etiā perit⁹ se nauta cōfūd̄t. Quid  
namq; est p̄tās culminis: nīl rēpestas mentis? In qua dum  
cogitationum semper p̄cellis nauis cordis quatitur: huc il-  
licq; incessanter impellitur: ut per repentinōs excess⁹ oris  
et operis quasi per obnūti a sara frāgatur. Inter hec ita-  
q; quid sequendū est quid tenendū: nīl ut virtutib⁹ pollēs  
coactus ad regimē veniat: vīrtutib⁹ vacuus nec coact⁹ ac-  
cedat. Ille si omnino renītit: caueat ne acceptam pecu-  
niam in fudarium ligans: de eius occultatione iudicetur.  
Pecuniam quippe i fudario ligare est: percepta dona sub  
ocio lenti torporis abscondere. At contra. Iste cū regimen  
appetit attendat: ne per exēplum praui operis phariseo-  
ru more ad ingressū regni tendentibus obstaculum fiat: q̄  
uita surimi magistri vocem nec ipsi intrant nec alios in-  
trare permittrūt. Cui cōsiderādū quoq; est: q̄r cū curā pp̄li  
elect⁹ ps̄ul suscipit: quasi ad egrū medicus accedit. Si ergo  
adhuc in eius opere passiones viuunt: qua presumptione p-  
cūlum mederi properat qui in facie vulnus portat?

## Qualis quisq; ad regimen debet venire

### Capitu. x.

**I**lligitur modis oībus debet ad exemplum vī-  
uendi petrahī: qui cunctis carnis passionibus  
mouens iam spiritualiter viuit q̄ p̄spēra mūdi  
postponit: qui nulla aduersa pertimescit qui  
sola interna desiderat. Cuīus intentioni bene  
congruens: nec omnino per ubecillitatem corpus nec val-  
de per contumeliam repugnat spūs. Qui ad aliena cupiē-

# Prima

da nō ducit: sed propria largitur qui p*ro*p*ri*a*ta*s v*is*c*er*a*ci*ti*s*  
ad ignoscend*ū* flectitur: sed n*on* plus q*uod* decet ignosc*ē*s q*uod*  
ab arce rectitudin*is* inclinat. Qui nulla illicita p*re*petrat s*ed* p*re*  
petrata ab ali*s* vt propria deplorat: q*uod* ex affectu cordis a*li*en*e*  
i*nfirmitati* c*o*patitur: s*ic*q*ue* in bon*s*, prim*is* sicut in suis  
p*ro*f*ecti*bus letatur. Qui ita se imitabil*e* ceteris in cunctis q*uod*  
agit insinuat: vt inter eos non habeat q*uod* saltem de trans*act*i*s*  
mens erubescat. Qui sic studet vivere vt proximorum  
quoq*ue* corda a*rentia* doctrine valeat fluentis irrigare: qui  
orationis y*su* i*n* experimento t*an* didicit q*uod* obtinere a dom*in*o  
que poposcerit possit: cui prophetic*a* voce iam quasi spe  
cialiter dicitur. Adhuc loquente te: dic*ā* ecce ass*um*.

## Qualis quis*z* ad regim*ē* venire nō debeat Capi. xi.

**S**en*ī* fortassis quis veniat vt p*ro* se ad interce*dendū* nos apud potente*m* qu*ep*ia*v*ir*s* qui sibi  
ir*at*us: nobis vero incognitus est ducat p*ro*u*n*ua*s* respondemus ad intercedend*ū* venire nō  
possum*q*: q*uod* familiaritat*s* eius notici*a* nō h*ab*em*q*. Si ergo h*o* apud ho*iem* de qu*o* minime p*l*uisse fieri  
intercessor erubescit qua mente apud de*ū* intercessionis lo*cū*  
pro pp*lo* arripit qui familiar*ē* se eius g*re* esse p*ro* vite me*rit*a  
nescit. Aut ab eo qu*o* ali*s* ven*ī*a postulat: q*uod* y*er*um sit  
sibi placatus ignorat. Quia in re est adhuc aliud sollicitus  
formidandum: ne qui placare ir*az* posse creditur hanc ipse  
ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido nouissimus  
quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur: trati*an*  
imus ad deteriora prouocatur. Qui ergo adhuc deside*r*  
ru*s* terren*s* a*string*it*s*: caneat ne d*istr*ict*ū* ir*az* i*udi*c*is* gra*n*is  
n*on* acced*ē*s d*u* loco delect*ā* glie: fiat subdit*s* auctor ru*n*is  
merere audeat si in se adhuc virt*ū* d*ā*abilit*ē* regnat: ne is  
qu*ē* c*re*men de*ps*u*s* p*rop*ri*ū*: intercessor fieri appetat p*ro*  
culp*s* aliorum. Hinc etenim superna voce ad moysen dici*z*  
tur. Loquere ad aaron: homo de semine tuo per familias  
qui habuerit macula*n*on offerat panes d*io* deo suo nec ac-

# pars.

cedat ad ministerium ei⁹. Ubi ⁊ repente subiungit. Si cecus Ibidem.  
fuerit: si claudus: si vel paruo vel gradi ⁊ toto naso: si fracto  
vede vel manu: si gibbus: si lippus: si albugine hñs in oculi  
lo si iugē scabiē si ipetigine in corpore vel ponderosus. Ce-  
cus quippe est qui sūgne contēplationis lumen ignorat qui  
p̄tis vite tenebris pressus dum venturā lucē nequaç̄ dili-  
gendo cōspicit: quo gressus operis potrigat nescit. Hinc ete-  
num prophetante āna dicil: pedes sanctorū suorū seruabit  
⁊ ipij in tenebris coticeſcent. Claudus vero est q̄ quidem q̄  
pergere debeat aspicit. Et p̄ infirmitatē mētis vite viā p̄fe-  
cte nō valet tenere quā yider: quia ad virtutis statu⁊ dum  
fluxa cōsuetudine non erigitur quo p̄ desideri⁊ inititur il-  
luc egressus operis efficaciter non sequuntur. Hinc enī pau-  
lus dicit. Remissas manus ⁊ dissoluta genua erigite ⁊ gres-  
sus rectos facite pedib⁹ vestris vt non claudicant quis er-  
ret: magis aut̄ sanetur. ¶ Paruo aut̄ naso est qui ad tenen-  
dā mensuram discretionis idoneus nō est. Naso q̄pp̄e odo-  
rea fetoresq; discernimus. Recte ergo p̄ nasū discretio ex-  
prümitur per quā virtutes eligimus: delicta reprobamus.  
Unde ⁊ in laude sp̄ose dicitur. Nasus tuus sicut turris que  
est in Libano. Quia nimirum sancta ecclesia que ex causis  
singulis tentamenta prodeant: per discretionem conspicie  
⁊ vētura vitorum bella ex alta deprehendit. Sed sunt nō-  
nulli qui dum estimari ebetes volunt: sepe se in quibusdam  
exequitionibus plus necesse est exercentes ex nimia subtē  
litate falluntur. Unde hic quoq; subditur vel grandi ⁊ tor-  
to naso. Nasus enim grandis ⁊ tortus est discretionis sub-  
tilitas immoderata que dum plusq; decet excreuerit actio-  
nis sue rectitudinem ipsa confundit. ¶ Fracto autem pe-  
de vel manu est qui viam dei pergere omnimodo nō valet  
atq; a bonis actibus funditus error vacat: quatenus hec  
non vt claudus saltem cum infirmitate tenet sed ab his oī-  
modo alienus existat. ¶ Gibbus vero est quē terrene solli-  
citudinis pōdus deprimente vñq; ad superna respiciat sed  
solis his que in insimis calcantur intēdat. Qui ⁊ si q̄m aliquā  
ex bono patrie celestis audierit: ad hoc nimirum peruersę  
cōsuetudinis pōdere pregrauat⁊ cordis facie nō attollit: q̄t  
cogitationis statum erigere non valet: quē terrene sollici-

i. Regum.ij.

hebrei.iiij.

Canti. viij.

# Prima.

psal.  
Luce. viii.

Apoca. iij.

Roma. i.

i. Cor. x.

tudinis v̄sus curium tenet. Ex horū q̄ppe specie psalmista dicit. Incurvatus sum et humiliatus usque quaque. Quorum culpa q̄ p semetipsar veritas reprobans ait. Semē autē q̄b in spiritu cecidit: hi sunt q̄ audītū v̄bū: et sollicitudinibus et diuitiis et voluptatibus vite euntes suffocant et nō referunt fructū. Lippus vero est cuius q̄dē ingeniu ad cognitionē veritatis emicat: sed tamen hoc carnalia opera obscurat. In lippi q̄ppe oculis, pupille sane sunt: sed humore defluente infirmitate paspebre grossescit. Que q̄t fusione credita atteritur: et acies pupille vitiat. Et sunt nōnulli quovum sensu carnae vite operatio sautia: q̄ videre recta subtiliter per ingeniu poterant: sed v̄su prauor actuū caligat. Lippus itaq̄ est cuius sensu natura exacuit: sed cōversationis prauitas confundit. Cui bene p angelū dicitur. Collyrio inungit oculos tuos ut videas. Collyrio q̄ppe oculos ut videamus inungim: cum ad cognoscendū veri luminis claritatē intellectus, noscere acie medicamine bone operationis adiuviam. Albuginem vero h̄z in oculo qui veritatis lucem vide non finitur: q̄ arrogantia sapientie seu iusticie cecatur. Pupilla nāq̄ oculi nigra videt: albugine tollerat nihil videt: quia videlicet sensus humane cogitationis fistulum se peccatorem intelligit: cognitionem intime claritatis appetit: a luce se superne cognitionis excludit: et eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat: quo se apud se per arrogantiam exaltat. Sicut de quibusdā dicitur. Dicentes enim esse sapientes: stulti facti sunt. Jugē vero habet scabie cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie etenim feruor viscerum ad cutem trahitur: per quam recte luxuria designatur: q̄ si cordis tentatio usq; ad operationem p̄cipit: et fortis iam corpus fauclat: quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur: etiā in actione dominatur. Quia enim cutis pruriginem paulus curabat abstergere: cum dicebat. Tentatio vos non apprehēdat: nisi humana. Ac si aperte diceret. humanum quidē est tentationem in corde p̄petri demoniacū hoc est in tentationis certamine i operatiōe superari. Impetigine quoq; h̄z in corpore: quisquis aut

## pars

rica vastatur in mente: que si in pnis non cōpescitur: nimē  
rū sine mensura dilatāt. Impetigo quippe sine dolore cor-  
pus occupat: et absq; occupati tedio extreſens mēbroꝝ de-  
corē fedat: qz et auaricia captiuā aliam dū q̄si delectat erul-  
cerat: dum ad ipsiſcenda queq; cogitationi obſic̄it: ad inimi-  
cias accendit: et dolorē in vulnere nō facit: qz estuanti ani-  
mo ex culpa abundantiam promittit. Sed decor membroꝝ  
perditur: quia a iarum quoq; virtutum per hanc pul-  
chritudo deprauatur: et quasi totum corpus exasperat: qz  
verū viuēſa vītia animū ſappplant: paulo attēſtante  
qui ait. Radix omniū malorum eſt cupiditas. Ponderosus *i. Thī. vi.*  
vero eſt: qui turpitudinem non exerceat opere: sed tamē ab  
hac cogitatione continua ſine moderamine grauatur in  
mente: qui nequach; quidem uſq; ad opus nefarium rapitur:  
ſed eius animus voluptati luxurie ſine uillo repugnationis  
obſtaculo delectatur. Ultium quippe eſt powderis cum hu-  
mor viſcerum ad virilia labitur: que profecto cum moſe-  
ſtia dedecoris intumescunt. Ponderosus ergo eſt qui totis  
cogitationibus ad laſciuam deſtuiens: pondus turpitudi-  
nis geſtat in corde et q̄uis praua non exerceat opere: ab  
hiſ tamē non euellitur mente. Nec ad uſum boni operis  
in aperto valet aſſurgere: quia grauat hinc in abditis po-  
dus turpe. Quisquis ergo quolibet horum vītio ſubigitur  
panes domino offerre phibetur ne pfecto diuere aliena  
delicta nō valeat q̄ adhuc propria deustant. Qz igil  
paucis ad magisteriū pastorale dign⁹ qualiter veniat: atq;  
hoc indignus qualiter p̄tūmescat oſtēdūmū: nūc iſ qui ad  
illud digne puenērit: i ea q̄tē viuēſe debeat demōſtre⁹.

**Incipit ſcda ps: tractans de  
vita paſtoris Iſ q ad regimē ordinate pue-  
nerit quale ſe in ipſo regimine dū exhibere.**

**C Capitu. xii.**

**T**antū debet actionē populi actio trāſcēdere  
presulis quantum diſtare ſolet a grege vi-  
ta paſtoris. Oportet namq; vt metiri ſe ſol-  
licite ſtudeat: quanta tenende rectitudinis necessitate con-  
*Bb.i.*

## Secunda

stringitur: sub cui<sup>9</sup> estimatione populus grex vocatur. Si ergo necesse est cogitatione mundus: actione precipitus: discretus in silentio: velitis in verbo: singulis compatione primus: pre cunctis contemplatione suspensus: bene ageretur per humilitatem soci<sup>9</sup>: contra delinquentium virtus p*ro* se i*n* iusticie erectus: internori cura in exteriorum occupatione non minuens: exteriorum prouidentiam in interno*p* solidudine no*n* relinquens. Sed hec que breuiter enumerando perstrinximus: paulo latius replicando disseramus.

**C**um rector cogitatione sit mūdus. **L**a. xliii.

卷之九

Erodi. xxvii

**B**ector semper cogitatione sit misericordia: quatinus in illa hunc in iudicia polluat: quis hoc suscepit officium: ut in alienis quoque cordibus pollutionis mas culas tergit: quod necesse est ut esse misericordia studeat manumque diluere aliorum sorores curat: ne reacta queque deterius inquiet: si solidata in se mens luctuosa: hinc namque per prophetam esaiam dicitur. Mundamini quod fertis vasa domini. Etenim vasa domini seruit quod proximorum animas ad eternam sacrificia perducendas: in sue conuersationis fide suscipiunt. Unde semetipsos ergo quamvis debent misericordias compicunt: quod ad eternitatis temporis vasa riuertia in sinu proprie spaciose portant. Hinc divina voce precipit ut in aaron pectore rationabile iudicij vitis ligantibus imprimitur: quatinus sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluere possideant sed ratio sola contingerat in se discretum: quod vel inutile cogiret: quod est ad exemplum aliis constitutum ex gratitate vite semper debet ostendere quamvis in pectore rationem portat. In quo etiam rationali vigilanter adiungitur: ut duodeci nomina patriarcharum describantur. A scriptis etem patres si in pectore ferre est antiquorum vita sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur: cum exempla patrum precedentiis indebet intuetur: cum sanctorum vestigia sine cessatione persidetur: et cogitationes illicitas depuratur: ne extra ordinem lumis tem operis pede tcedat. Quod bene etiam rationale iudicium vocatur quia debet rector semper subtili examine bona magnaque discernere et que vel quibus: quando vel qualiter congrue studiose cogitare: nisi illi quoque proprium querere: sed sua co-

## pars

moda p̄p̄iniquorū bona depintare. Unde illuc scriptum est.  
Pones autem in rationali iudicij doctrinam et veritatem: que erunt in pectore aaron qn̄ ingredietur corā dñō: et gestabis iudicij filiorū israel in pectore suo in cōspectu dñi sp. Sacerdoti q̄ppe iudicium filiorū israel in pectore corā dñi cōspectu gestare est subiectorum causas, p̄ sola interni iudicis intentione discutere: ut nihil se ei humanitatis admisceat in hoc qd̄ diuina posse, vice disp̄sat: nec correptionis studia prizuat: dolor exasperet. Cūq; ztra aliena v̄tia emulator ostēditur: que sua sūt non exequat: ne tranquillitatē iudicij aut latēs inuidia maculet: aut p̄ceps ira perturbet. Sed dū considerat̄ terror eius q̄ super oīa p̄sidet: videlicet iudicis int̄imi: nō sine magno regun̄ timore subiecti. Qui nimirum timor dūi mentē rectoris h̄usiat: purgat ne hāc aut p̄suptio sp̄lis leuet: aut carnis delectatio inquiet: aut p̄ terrenaz̄ rex cupiditatē sportunitas polute cogitationis obscurat q̄ tñ nō pulsare rectores animū nequelet: sed festinare necessit̄ est ut repugnitione vincant: ne vitiū qd̄ p̄ suggestionē teat: mollices delectationis subigat. Cumq; hec ab animo tarde repellitur vereor ne consensus succedat.

**C**Et rector sit semper operatione precipu<sup>9</sup>.

**Capitulum. xiii.**

**S**It rector operatione p̄cipu<sup>9</sup>: ut vite viā subdit<sup>9</sup> viuēdo denūciet: et grec q̄ pastoris vocē moresq; seq̄untur p̄ exēpla meli<sup>9</sup> q̄ p̄ v̄ba gradiat. Qui ei loci sui necessitate erigit summa dicere hac eadē necessitate spellit summa monstrare. Illa vox nāq; libertius auditorū corda penetrat: quā dicētis vita cōmēdat: qz dū qd̄ loquēdo iperat: ostendēdo adiuuat ut fiat. Hinc enim per p̄pheta dicitur. Sup montē excelsum ascende tu q̄ en angelizas syon. Ut videlicet q̄ celesti predicationē v̄rit̄ imā iā terrenoz̄ operū deserēs: in rerū culmine stare videat: fātoq; facilius subditos ad meliora p̄trahat: quanto per vite meritū de supernis clamat. Hinc diuina legē armū sacerdos dextrum in sacrificium accepit et separat ut nō solū sit eius operatio v̄tilis: sed etiam singularis. Nec inter malos tantummodo que recta sunt faciat: sed

*Esa. iiiij.*

*Ego. xxiv.*

*Bb. iiij.*

## Secunda

bene quoq; operātes subdites; sicut honore ordinis superat ira etiā morū virtute transcendat. Cui in esu quoq; pectusculum cū armo tribuit: ut qd de sacrificio precipitur sumere. hoc de semetipso auctori dicit imolare. Et non solū pectorē que recta sunt cogiter: sed spectatores suos ad sublimia arma operis inuitet: nulla pspera p̄sentis vīte appetat: nulla aduersa p̄timentat. Blādīmēta enim mūdi respecto intimo terrore despiciat: terrores autē cōsiderato interne dulcedinie blādīmēto cōfēnat. Unde superne quoq; vocis imperio v̄troq; humero sacerdos velamine sup humeralis astrigis: ut cōtra aduersa ac prospera virtutū semper ornamēto muniatur: quatenus iuxta voce p̄ pauli. Per arma iusticie a dextris sinistrisq; gradiens: cū ad sola q ante rīora sunt nūtitur: in nullo delectationis insime latere flectatur. Nō hūc prospēra element: non aduersa p̄turbēt: nō blāda v̄sq; ad voluptatē demulcēat: nō aspera ad desperatio nem premant ve dū nullis passionibus intētione mētis hū militat: cūsta in v̄troq; humero sup humeralis pulchritudine tegat ostēdat. Quod recte sup humerale ex auro: facinco. purpura: bis tincto coco et torta fieri bysso precipitatur. vt quāta sacerdos clarestere virtutū diuersitate debeat demonstrēt. In sacerdotiis q̄ppe habitu aī oīa aut̄ fulget ut in eo intellect⁹ sapientie p̄nicipaliter emicet. Cui iacinctus cui aeris colore resplendet et adiungitur: ut p̄ oē quod intelligendo penetrat: non ad faunes infimos: sed ad amorem celestium surgat: nēdū incāut⁹ suis laudib⁹ capit: ipso etiam veritatis intellectu vacuet. Auro queq; i iacincto purpura permiscetur: ut videlicet sacerdotiale cor cum subma que predicit separat: in semetipso suggestiones v̄tiorū reprimat: eisq; velut ex regia potestate contradicat: quatinus nobilitatem semper intime regenerationis aspiciat: et celestis regni sibi habitum morib⁹ defendat. De hac q̄ppe nobilitate spiritus p̄ petrum dicitur. Vos autem gessino electum: regale sacerdotium. De hac etiam potestate una vīta subigitus: iohannis voce roboramus qui ait: Quotquot autem receperunt eum: dedit eis potestatem si nos dei fieri. hanc dignitatem fortitudinis psalmista considerat: dicens. Mihi autem nūmis honorificati sunt amici

i. Cor. vi.

Ecc. xxvii.

i. Pet. ii.

Johannis. i

## PARS.

ei tui deus nimis cōfortatus est p̄incipatus eoz. Quia n̄i  
mirum sanctorum mens p̄incipaliter in summis erigitur Psal. clxvii.  
cū exterius perpeti ablecta cernuntur. Euro sūt iacinto  
ac purpure bis tinctus coccus adiungitur: vt ante interni  
iudicis oculos ois virtutē bona ex charitate decorētur: et  
cuncta que coram hominib⁹ rutilat: hec in cōspectu occulti  
arbitri flama intimi amoris accēdat. Que scilicet charitas  
quia deū simul p̄imū diligit: quasi ex duplīci tinctura ful  
gescit. Qui igitur sic ad auditoris specie āhelat ut p̄sumor  
curam negligat: vel sic p̄imorū curā exequis ut a diuino  
ōmore torpescat: quia dū vñū horum quodlibet negligit: in  
super humeralis ornementa habere cocculi bis tinctū nescit  
Sed cū mēs ad precepta charitatis tēdatur: restat p̄culdu  
bio vt per abstinentiā caro maceretur. Unde & bis tincto coc  
co torta byssus adiungitur. De terra etenim byssus nitenti  
specie oritur. Et quid per bissum nisi cādens decore mūdi  
cie corporalis casuas designat? Que videlicet byss⁹ tor  
ta pulchritudini sup̄humeralis īnectit: quia tunc casti  
nilla ad perfectū misericordie candore ducit: cū per abstinentiā  
caro fatigatur. Cungs inter virtutes ceteras etiam afflīcte  
carnis meritum proficit: quasi in diversa super humeralis  
specie byssus torta cādescit.

**E**t sit rector discretus in silentio: vtilis  
in verbo.

**Capi. xv.**

**S**it rector discretus in silentio: vtilis i verbo ne  
aut tacenda proferat: aut proferenda retice  
scat. Nam sicut incauta locutio ī errore p̄tra  
hit: ita indiscretum silentium hos qui erudiri  
poterant ī errorem derelinquit. Sepe nāq  
rectores improni di humanam amittere gratiam formidā  
tes loqui libere recta pertinescunt: et iuxta veritatis vo  
cem nequaq̄ iā gregis custodite pastorum studio sed mer  
cenariorum vice deserunt: quia veniente lupo fugiunt/  
dum se sub silentio abscondunt. Hinc namq̄ eos per pro  
phetam dominus increpat dicens. Canes muti non valent **Ezæ. l.**  
les latrare. Hinc rursus queritur dicens. Nō ascēdistis ex **Ezæ. xii.**  
aliuero: nec opposuitis murū pro domo israel ut staretis  
**Bb. iii.**

## Secunda

In p̄elio in die domini. Ex aduerso quippe ascendere est pro defensione gregis voce libera huius mundi potestatis bus cōtraire. Et in die domini in p̄elio stare est prauis de certantibus ex iusticie amore resistere. Pastori enim recta timuisse dicere quid est aliud q̄ tacendo terga prebuisse. Qui nimirum s̄i pro grege se oblixit: murū pro domo israel hostibus opponit. Hinc rursum delinquenti populo dicitur. Prophete tui viderunt tibi falsa & stulta: nec aperuerunt ini- quitatē tuam ut te ad penitentiam prouocaret. Prophe- te quippe in sacro eloquio nonnunq̄ doctores vocantur: q̄ dum fugitiva esse presentia indicant: que sunt vētura mani festat. Quos diuin⁹ sermo falsa videre redarguit: quia dū corripere culpas metuunt: incassum delinquentib⁹ promis- sa securitate blādiūtūr: qui iniquitatē peccantium nequa- q̄s aperiunt: quia ab increpatiōis voce cōticescunt. Clavis quippe appertiōis sermo correptiōis est: quia increpatiōis culpa detegit quā sepe nescit ipse etiā q̄ perpetrauit. Hinc paulus aic. Ut potes sit exhortari in doctrina fana: & eos q̄ cōtradict̄ redarguere. Hinc p̄ malachij dicitur. Labia sa- cerdotis custodit scientiā: & legē requirunt ex ore eius q̄ angelus domini exercituum est. Hinc per esaiam domin⁹ ammonet. dicens. Clama ne cesses quasi tuba exalta vocē tuā. Preconis quippe officiū suscipit: quisquis ad sacerdo- tūz accedit: vt ante aduentū iudicis qui terribiliter sequi- tur ipse sc̄z clamando gradiat. Sacerdos ergo si predi- cationis est nesci⁹ quā clamoris vocē daturus est p̄co mu- rūz: hinc est enī q̄ super pastores primos in lingua p̄ spe- cie spiritus sanctus infudit: quia nimirū quos repleuerit: de se protinus loquentes facit. Hinc moyſi precipit⁹: vt taber- naculūm sacerdos ingrediēs tintinnabilis ambiatur: vt v̄z voces predicationis habeat: ne superni spectatoris iudicium ex silētio offēdat. Scriptū quippe est. Audiatur sonit⁹ quā do ingreditur vel egreditur sanctuarī in cōspectu domini: & non moriatur. Sacerdos namq̄s ingrediens vel egrē- diēs moritur: si de eo sonit⁹ nō audiatur quia iram contra se occulti iudicis exigit: si sine sonitu predicationis incedit apte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur in sexta. Vestimenta etenim sacerdotis q̄d aliud q̄ recta ope-

Ibidem.

i. Thes. iii.  
Malachi. 4.

Esa. xl.

Act. ii.

Exodi. xxiij

Ibidem.

# Pars.

ra debemus accipere: propheta attestat q̄ ait. Sacerdotes *psal. cxxxii.*  
tū induant iusticiā. Vestimentis itaq; illi<sup>r</sup> tintinnabula in-  
herent: ut vite viā cum lingue somitu: ipsa quoq; bona ope-  
ra clamēt sacerdotis. Sed cū rector se ad loquendū p̄parat  
sub quanto cautele studio eloquatur attendat: ne si inordi-  
nate ad loquendū rapī: errore vulnere audientiū corda fe-  
riant. Et cum fortasse sapientia videri desiderat: vnitatis com-  
pagem insipiens absidat. hinc namq; veritas dicit. ha-  
bete sal in yobis: et pacē habete inter vos. per sal q̄ppetib;  
sapientia designat. Qui loqui igit sapienter nrit: magnope  
re ineruat ne ei<sup>r</sup> eloquio audiētiū vnitatis cōfundatur. hunc  
Paulus ait. Nō plus sapere q̄ oportet sapere: sed sapere  
ad sobrietatē. hinc in sacerdotis ueste iuxta dominā vocem  
tintinnabulis mala punica cōlunq;unt. Quid em̄ p̄ mala pu-  
nica: nisi vnitas fidei designat. Nam sicut in malopunico  
vno exterius cortice multa interius grana munitur: sic in  
numeros sancte ecclesie populos vnitas fidei cōtegit quos  
intus diuersitas mentorū tenet. Ne igit rector incaut<sup>r</sup> ad  
loquendū priuat: hoc qđ t̄m̄ illius semetipsa veritas dis-  
cipulis clamat. habete sal i yobis et pacē habete inter vos  
Ac si figurare p̄ habitū sacerdotis dicat. Vnde apunica tin-  
tinnabulis iūgū: ut per omne quod dicitis vnitatem fidei  
cauta obseruatione teneatis. prouidendū quoq; est sollici-  
ta intētione rectoribus ut ab eis nō soluz p̄ aua nullo modo  
sed ne recta quidē nimis et inordinate p̄ferant: qđ sepe dicto  
rū virtus perdit: cū apud corda audiētiū loquacitas incau-  
ta importunitate lemigat: et auctore suū hec eadē loquacis-  
tas inquinat: que seruire auditorib; ad ysus p̄fect<sup>r</sup> ignorat  
Unde bejne per moysem dicitur. Vir qui fluxū seminis patit  
immundus erit. In mente quippe audientiam semen secu-  
ture cogitationis est qualitas audite locutionis: quia dum  
per aurē sermo concipitur: cogitatio in mente generatur.  
Vñ et ab huiusmodi predictor egregius seminarius est *Act. xvij.*  
Vocatus. Quā ergo fluxum seminis patitur immundus assertur:  
qđ multiloquio subditus ex eo se inquisiat: qđ si ordina-  
te p̄meret: plenū recte cogitationis edere in audiētiū cor-  
da potuisset: dñsq; incaut<sup>r</sup> p̄ loquacitatē definit: non adysu  
generis: sed ad immundiciam semen fundit. Unde p̄au-  
*Bb. iiiij.*

*Matth. ix.*

*Roma. xij.*  
*Exo. xxvij.*

*Mar. i.*

*Leuit. xv.*

## Secunda

q. Th. iii.

Ius quoque cuiuslibet discipulum de instantia predicationis ammoneret dicit. Testificor coram deo et christo Iesu qui iudicatur est vivos et mortuos et aduentum ipsius et regnum eius: predica symbolum ista oportune importune. dicitur importune permisit oportune: quia scilicet apud auditoris mente ipsa sua utilitate se destruit: si habere importunitas oportunitatem nescit.

**C**um rector sit singulis compassionem proximus: pre cunctis contemplatione suspensus. **Capitulum. xvi.**

**S**i rector singulis compassionem primus: pre cunctis contemplatione suspensus: ut per pietatis viscera in se infirmitatem ceterorum transferat: et per speculationis altitudinem semetipsum quoque inuisibilium appetendo transcendet: ne aut alter petens primorum insima despiciat: aut insimilis primorum cōgruens appetere alta derelinquit. Hinc est namque quod paulus in paradisum ducitur: celum tertium secretum ruratur. et tamen illa inuisibilium contemplatione suspensus ad cubile carnarium aclem mentis reuocat: atque in occultis suis qualiter debent conuersari dispensat: dicens. Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat: et unaqueque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat similiter autem et uxori viro. Et paulopost. Nolite fraudare inuidem nisi forte ex consensu ad tempus: ut vacetis orationi. Et iterum reuerendum in idipsum. Ecce iam celestibus secretis inserit: et tandem per condescensionis viscera carnalium cubile perscrutatur: et quem sublevatus ad inuisibilium erigit: hunc misserat ad secreta infirmitatum oculum cordis flectit. Celum contemplatione transcendit: nec tamen statum carnalium sollicitudine deseruit: quod compage charitatis summis simili et insimilis iunctus: et in semetipsa virtute spiritus ad altam valente rapitur: et pietate in aliis equanimitate infirmatur. Hinc etenim dicit. Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uero? Hinc rursus ait. Factum iudeis tanquam iudeus. Quod videlicet exhibeat non amittendo fidem: sed ostendendo pietatem: ut in se personam

q. Cor. x.

q. Cor. viii.

Ibidem

q. Cor. xi.

q. Cor. ix.

## parS.

infidellum transfigurā ex semetipso disceret qualiter aliis  
misereri debuisset: quatinus hoc illis impenderet quod si-  
bi ipsi si ita esset impendi recte voluisse. Hinc iterum dicit q. Coz. v.  
Sive mente excedimus deo: sive sobri sumus nobis: quia  
et semetipsum nouerat contemplando transcendere: et eun-  
dem se auditoribus condescendendo temperare. Hinc Ja-  
cob domino desuper innitente et viuto deorsum lapide ascē Señ. xxvii.  
dentes angelos ac descendentes vidit: quia scilicet predi-  
catores sancti non solum fursum sanctum caput ecclesie vide-  
licet dominum contemplando appetunt: sed deorsum quo-  
rum ad membra illius miserando descēdit. Hinc moyses cre-  
bro tabernaculum intrat et exit et qui intus in cōtemplatio-  
ne rapitur: foris infirmantium negocis vegetatur. Int⁹ dei  
archana considerat: foris onera carnalium portat. Qui de  
rebus quoq; dubijs semper ad tabernaculum recurrit: co-  
ram testamēti archa dominum consulit: exemplum pro-  
culdubio rectoribus prebens: ut cum foris ambigunt quod  
disponant: ad mentem semper quasi ad tabernaculum re-  
deant: et velut coram testamēti archa dominum cōsulant:  
si de his in quibus dubitat apud semetipos iūtus sacri elo-  
qui paginas requirant. Hinc ipsa耶ritas per susceptionem Luce. vi.  
nostre humanitatis ostensa: nobis in monte orationi inhe-  
ret: miracula in verbis exercet imitationis videlicet viam  
bonis rectoribus sternens: ut et si iam summa contemplan-  
do appetunt: necessitatibus tamen infirmantium cōpatien-  
do misceantur: quia tunc ad alta charitas mirabiliter sur-  
git: cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit: et  
cum benigne descēdit ad infima: valenter recurrent ad sum-  
ma. Tales autem sese qui presunt exhibeant: quibus subie-  
cti occulta quoq; sua p̄dere nō erubescant: ut cū tentationū  
fluctus paruuli tolerant: ad pastoris mentem quasi ad ma-  
tris simum recurrent: et hoc quod se inquinari pulsantis cul-  
pe sororibus prouident exhortationis eius solacio ac lachri-  
mis orationis lauent. Unde et ante fores templi ad abluien-  
das ingredientium manus mare eneum id est luterē duode-  
cim boues portant qui quidem facie exterius eminent: sed  
ex posterioribus latent. Quid namq; duodecimi boues: nisi  
vniuersus pastorum ordo signatur? De quibus paulo disce-

## Secunda

i. Cor. ix.  
i. Thi. v.

rēte lex dicit. Non obturabis os boui triturati. Quoꝝ qui-  
dem nos aperta opera cernimus: sed apud districtum iudi-  
cem que illis posterius maneant in occulta retributione ne-  
scimus. Qui tamen cum condescensionis fide patientiam  
diluendis primorum confessionibus preparant: velut ante  
fores templi luterem portant. ut quisquis intrare eterni  
tatis Ianuam intitetur: tentationes suas menti pastoris in-  
dicet: et quasi in boum luterem cogitationis vel operis manu  
lauet. Et sit piersus: ut dum rectoris animus aliena tenta-  
menta condescendendo cognoscit auditis temptationibus eti-  
am ipse pulsatur: quia et haec eadem per quam populi mul-  
titudo diluitur aqua. p[ro]n[ost]i dubio luteris inquinatur: nam du-  
sordes diluentium suscipit: quasi sue mundicie serenitatem  
perdit. Sed hec nequa[m] pastor timenda sunt: q[ui] deo sub-  
tiliter cuncta dispensante: tanto facilius a sua eripitur: quia  
to misericordius ex aliena tentatione fatigatur.

**C**ūt sit rector bene agentib[us]  
per humilitatē socius: contra delinquentium  
vitia per zelum iustitie erectus. Capit. xvii.

**S**icut rector bene agentibus per humilitatē sociū  
contra delinquentū vitia per zelū iustitie ere-  
ctus ut bonus in nullo se p[re]ferat: et cū prauo-  
rū culpa exigit: potestate p[ro]tin[us] sui prioratus  
agnoscat quatinus et honore suppresso equalē  
se subditis benevolentibus putet: et erga peruersos iura re-  
critudinis exercere nō formidet. Nā sicut in libris moralib[us]  
dixisse me memini: liqueat q[uod] o[mn]es hoies natura e[st]ales ge-  
nuit: s[ed] variate meritoꝝ ordine alios alijs culpa postponit  
Ip[s]a autē diuersitas q[uod] accessit ex virtute diuino iudicio dispe-  
sat: ut q[uod] oīshō equ[e] st[are] nō valeat: alter regat ab altero.  
Q[uod] cūcti q[uod] presunt nō in se potestate debet ordinis: s[ed] equa-  
litatē p[re]sare editiōis. nec pessime hoib[us] gaudeat: sed p[ro]deesse.  
Antiqui etem patres nostri nō reges hoim: s[ed] pastores pe-  
cor suisse memorant. Et cū noe dñs filiisq[ue] ei[us] b[ea]ndiceret di-  
cess. Crescite et multiplicamini et rep[re]ete terrā. protin[us] ad  
iuxit. Et terror vester ac tremor sit sup cuncta aliantia terre.

Sen. ix.

# pars.

Quorsū videlicet terro ac tremor qz esse super astantia terre  
precipiēt: pfecto esse sup hōles p̄hibet. homo quispe brus-  
cis aīalibus: nō autē hōib⁹ ceteris natura platus est: et id-  
circo ei dicit: vt ab animalibus ⁊ nō ab hominibus timeat: qz  
cōtra naturā superbire est ab equali velle timeri. Et tamē  
necessē est vt rectores a subditis timeant: quando ab eis de-  
um minime timeri deprehendunt: vt humana fātē formidiz-  
ne peccare metuant qui diuina iudicia non formidant. Ne  
quacqz nāqz prepositi ex hoc quesito timore superbunt: in  
quo nō suam gloriam sed subditorum iusticiam querunt. In  
eo em qz metū sibi a p̄fesse viuentib⁹ exigūt: quasi nō hōib⁹  
sed animalib⁹ dominant: qz videlicet ex qua parte ve-  
stiales sunt subditi: ex ea debet etiaz formidine iacere subs-  
trati. Sz plerūqz rector eo ipso quo ceteris preeminet: elas-  
tione cogitationis intumescit. Et dum ad visum cuncta sub-  
lacent: dum ad votum velociter iussa cōplent: dum omnes  
subditi si qua bene gesta sunt laudib⁹ effertur: male gestis  
aut nulla auctoritate cōtradicunt: dū plerūqz laudant etiā  
qz reprobare debuerūt: seductus ab his que infra suppetit  
super se animus tollitur: et dum foris immenso fauore circū  
datur: intus veritate vacuatur: atqz oblitus sui in voces se  
spargit alienas taleiqz se credit: qualem se foris audit: nō  
qualem intus discernere debuit. Subiectos despicit: eosqz  
equailes sibi nature origine non agnoscit: ⁊ quos sorte pot-  
estatis excesserit: transcendisse se etiam vite meritis credit.  
Cūctis se estimat ampli⁹ sapere: quib⁹ se videt ampli⁹ pos-  
se. In quodā quippe se extitit culmine apud semetipsum ⁊  
qui equa ceteris nature cōditione cōstringūt: ex equo respic-  
tere ceteros dedignat. Sic qz ad eius similitudinem ducit: de  
quo scriptū est. Omne sublune videt: ⁊ ipse est rex sup vniuer-  
sos filios supbie. Qui singulare culmē appetēt: ⁊ sociale an-  
gelorum vitā despiciens ait: Ponā sedē meā ad aquilonem: ⁊  
ero filios altissimo. Miror ergo iudicio int̄ fouē delectiois Job.xl.  
inu enit: dū foris se in culmine potestatis extollit. Apostate  
quippe angelō filis efficit: dū hō hōib⁹ esse filis dedignat.  
Sic saul post humiliatis meritū in timore superbie in cul-  
mine potestatis excreuit: p̄ humilitatē quippe prelat⁹ est  
per superbiam reprobatus: dño attestante qui ait. Nonne cū i. Reg.v.

Esaie.xiiij.

## Secunda

esses parvulus in oculis tuis caput te constitui in tribubus  
israel. Parvulum se in suis prius oculis viderat: sed fultus  
temporalis potestia iam se parvulum non videbat. Ceterorum namque  
cooperatione se preferens: quod plus cunctis poterat: magnus se  
pre omnibus est innotescit. Niro autem modo cum apud se parvus  
latus: apud deum magnus: cum vero apud se magnus apparuit:  
apud deum parvulus fuit. ¶ Plerumque ergo dum ex subiecto-  
rum affluentia animus inflatur: in fluxu superbie ipso potentie  
fastidio lenocinante corrumpitur. Quā videlicet potentia bene  
regit qui et tenere illam noverit et impugnare. Bene hāc re-  
git qui scit per illam super culpas erigit: scit cum illa ceteris  
equalitate coponi. Humana etenim mēs plerumque extollitur  
etiam cum nulla potestate fuisse: quanto magis in aucto se erigit:  
cum se ei etiam potestas adiligat. Quā tamen potestate recte dispe-  
sat: qui sollicitate noverit et assumere ex illa quod subdividat et ex-  
pugnare quod tentat et equalē se cum illa ceteris cernere et tamen se  
peccatisbus zelo vitionis anteferre. Sed hanc discretionem  
pleniū agnoscimus: si pastoris primi exempla cernimus.  
Petrus namque auctore deo sancte ecclesie principatus tenens  
a bene agente cornelio et se ei humiliter posternente: im-  
moderatus venerari recusavit: seq[ue]ns ei similem recognouit  
dices. Surge ne feceris: et ipse ego homo sum. Sed cum ana-  
nye et saphire culpā repperit: mox quā potestia sua eos ex-  
crenisset ostendit. Verbo namque eorum vitā p[ro]stulit: quā spū per-  
scrutante deprehēdit et summū se intra eccliam contra pecca-  
ta recoluit: quod honore sibi vehementer impreso: coram bene  
agentibus fratribus non agnouit. Illic communionē equalitas  
meruit sanctitas actionis: hic zelus vitionis ius aperuit  
potestatis. Paulus b[ea]tū agentib[us] fratribus prelatū se esse ne-  
sciebat cum diceret. Non quia dominum fidei vestre: sed adiuto-  
res sumus gaudiū vestri. Atque illico adiunxit. Fide ei statis  
Ac si id quod protulerat aperiret dices. Ideo non dominum fidei  
vestre: quod fidei statis, equales enim vobis sumus in quo  
vos stare cognoscimus. Quasi prelatū se fratribus e[st] necie-  
bat: cum diceret. Facti sumus sicut parvuli in medio vestrum.  
Et rursum. Nos autem servi vestri per christum. Sed cum culpā  
que corrigi debuisset inuenit illico magistrum se esse reco-  
luit dicens. Quid vultis in virga veniam aduos. Sunimus

Act. x.  
Act. v.

1. Cor. i.